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BUREAU VERITAS 
Certlflcatlon 

CO239591 

MINSALUD DO DE RSIVOSOCIAL 
PI It9.1,101 ti

TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS „z EQUIDAD EDUCACION 

Los suscritos JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA, Director General, y JULIO 
HERNANDO CARDENAS LAZZO, Coordinador GIT Contabilidad del fondo pasivo social 
de los ferrocarriles nacionales de Colombia, en ejercicio de las facultades legales que 
confieren el Decreto1591 de julio18 de 1989, Ley 43 de 1990 y en cumplimiento de lo 
estipulado en las Resoluciones No. 375 de septiembre 17 de 2007 y 098 de 9 de marzo 
de 2012 de la contaduría General Nación. 

CERTIFICAN 

Que los saldos de la información Financiera, Económica, Social y Ambiental del Fondo de 
pasivo Social de los ferrocarriles nacionales de Colombia con corte al 31 de diciembre de 
2016, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el sistema integrado 
de la Información Financiera SIIF Nación y esta se elaboro a la normativa señalada en el 
Régimen de Contabilidad Pública. 

Que en los estados contables básicos del fondo pasivo Social de los Ferrocarriles 
Nacionales de Colombia con corte a 31 de Diciembre de 2016, revelan el valor total de 
activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos' y cuentas de orden, revelados en el libro 
mayor emitido por le SIIF a 31 de Diciembre de 2016. 

Que los activos representan un potencial de beneficios económicos futuros y a la vez los 
pasivos representan hechos pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las 
funciones de cometido estatal del Fondo Pasivo Social de los Ferrocarriles Nacionales de 
Colombia. 

la información Financiera, Económica, Social y Ambiental del Fondo Pasivo Social 
Ferrocarriles Nacionales de Colombia, se valido y transmitió por el 

LIDADOR DE HACIENDA E INFORMACION PUBLICA— CHIP el catorce (14) de 
de 2017. 

a lbs catorce (14) días del mes de febrero de 2017 

JAIME L S ACOUTURE PEÑALOZA 
C C. 79 869.5 4 
Director Gener I 
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CYeibiA 
ULIO HE ANDO CARDE S LAZZO 

COORDINADOR GIT CONTABILIDAD 

T.P 31359-T 

LUZ 	ACA GUTIERREZ 

CTORA FINANCIERA 

Código 	Concepto 

111111111111~11111111CIONALES (1) 

41 	 Ingresos fiscales 

42 	 Ventas de bienes 

43 	 Venta de servicios 

45 	 Administracion del sistema general de pensiones 

47 	 Operaciones Interinstitucionales (Recibidas) 

48 	 Otros Ingresos 

11.1111.111~S (2)  
64 	 Costo de Operaciones de Servicios 

wimmisitTONALES (3) 

51 	 De administración 

52 	 De Operación 

53 	 Provisiones, agotamiento, Depreciacion y amortización 

54 	 Transferencias 

57 	 Operaciones Interinstitucionales ( Pagadas) 

CIT) OPERACIONAL (4) 

it}1~11111~ (5) 

ANEXO N°. 3 
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 

(Cifras en miles de pesos) 

2.016 

Período 

Actual 

$ 

2.015 

Período 

Actual 

476.152.187 439,578.084 

O O 

O O 

81.434.600 79.024.691 

O O 

394.717.587 360.553.393 

O 

155.516.115 152.486.500 

155 516.115 152.486 500 

604.536.336 431.993.330 

567.538.969 426.069.680 

18 0 

5.794.113 3.640 801 

31.203.236 0 

0 2.282.849 

-283.900.264 -144.901.746 

10.762.429 14.696.339 

48 Otros ingresos 10 762 429 14.696 339 

SALDO NETO DE CONSOLIDACIÓN EN CUENTAS DE RESULTADO (OB) 

(6)* o o 

53.605.782 7.157.886 

Otros gastos 53.605 782 7.157 886 

FICIT DEL EJERCICIO (11) -326.743.617 	 -137.363.293 

    

JAIME LUIS LA 	URE PEÑALOZA 

DIRECTOR i ENERAL 
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